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ABSTRAKT

Práca stručne pojednáva o význame grafika vo výstavnom dizajne o vizuálnej identite a

dôležitosti konceptu. Ďaľej sa zaoberá využitím mriežky vo vizuálnej komunikácii, roz-

borom medzinárodného typografického štýlu a jeho umelcov, z historického a súčastného

pohľadu mapuje Milánsky Design Week, výstavnú zónu Ventura Lambrate, Ventura Pro-

jects jeho vizuálnu identitu a propagáciu. V praktickej časti sa budem zaoberať výstavným

projektom About Layabouts, prácou v tíme a konceptom, následne objasním postup práce,

uvediem obrazovú dokumentáciu a finálnu podobu výstavy.

Klíčová slova: Výstavní design, Korporátní identita, Koncept, Trend, Mřížka, Vizuální

komunikace, Světová výstava, Design Week Miláno, Salone del Mobile, Ventura Lam-

brate, Ventura Projects, About Layabouts

ABSTRACT

This thesis deals with the role of graphic designer in trade show and exhibition area and the

importance of a concept. I also underline the importance of grid in visual comunication,

analyze International typography style and their representatives, the historical and current

status of the Milano Design Week, trade show zone of Ventura Lambrate, Ventura Projects

and visual identity and propagation. In the second part I mention the About Layabouts pro-

ject teamwork and concept, I explain the work progress and image documentation and the

final aspect of the exhibition.
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ÚVOD

Témou mojej diplomovej práce je grafický dizajn vo výstavníctve, túto tému som si zvolila

preto, že ma posledné dva roky inšpiruje a baví svojou rozmanitosťou. Pozorovať dianie

tejto sféry umelcov prináša všeobecný rozhľad o nových trendoch, technikách a spôsoboch

komunikácie. Vďaka možnosti poznať túto skúsenosť z inej pozície ako návštevník, som

spoznala výstavné priestory Ventury Lambrete a odniesla si tak čo najviac vizuálnych zá-

žitkov. V teoretickej časti sa budem špecializovať na propagáciu Ventura Projects a Ventu-

ra Academies, ktorej sme sa v apríli roku 2014 poprvý krát zúčastnili s výstavným pro-

jekotom About Layabouts. Preto svoju pozornosť v teoretickej práci venujem témam na,

ktoré som počas prípravy na praktickú časť narážala. Na začiatku práce ojbasním základné

pojmy týkajúce sa vizuálnej komunikácie a princípy, ktorými sa grafik pri tvorbe vedome

či nevedome riadi. Zmienim sa o koncepte a jeho dôležitej úlohe v umeleckej tvorbe. Ďalej

sa budem venovať novým trendom v grafickom dizajne a tvorbe vizuálnych identít,

nomvými médiami a ich využitiu vo výstavníctve. Plynule tak nadviažem na jeden zo zá-

kladov dizajnovej tvorby grafika, čím myslím využitie mriežky a významným pred-

staviteľom Medzinárodného typografického štýlu a ich tvorbe. Považujem za nezbytné,

uviest vhodné príklady z praxe v podobe obrázkov. To znamená, že ku jednotlivým čas-

tiam sa budem snažiť nájsť relevantý obrázok, pretože oproti textu ponúka odlišný druh

informácií. Stručne rozoberiem výstavy, ich účel a propagáciu počnúc Milánskym Design

Weekom, históriou Salone del Mobile, Ventury Lambrate a jej členeniu. Dôležitou časťou

diplomovej práce je zóna Lambrate a projekty kreatívnych skupín poriadaných počas

Milánskeho Design Weeku, tie sú predmetom môjho skúmania, nie len kvôli spôsobu

inštalácie ale predovšetkým kvôli vizuálnej forme komunikácie s divákom. Po oboznámení

z teoretickou časťou prejdem na praktickú, ktorej témou je grafické riešenie reálnej

výstavy. Vtejto časti budem rozoberať výstavný projekt About Layabouts, problematiku

práce v tíme a koncept, ktorý bol dôležitým vodítkom pri tvorbe vizuálnej podoby, jej

výstavných produktov a v konečnom dôsledku aj vzhľadu celej inštalácie. V návrhovej

časti objaním postup práce a priložím obrazovú dokumentáciu vešetkých propagačných

materiálov, ktoré boli pre výstavu vytvorené.
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1 ROLA GRAFIKA VO VÝSTAVNOM DIZAJNE

Estetika je jazykom vizuálneho umenia. Umenie vybrať tie správne elementy je na prvom

mieste, koncept musí byť mocný a prenášanie významu zrozumiteľné a to čo dizajnu patrí

je dobré kompozičné remeslo. Presnejšie povedané, budem zaoberať špecifikáciou odboru

grafický dizajn, princípom jeho tvorby a dôležitosti konceptu pri tvorbe.

1.1. Dizajn vizuálnej komunikácie

Grafický dizajn alebo "vizuálna komunikácia " je termín, ktorý kladie dôraz na jeho funk-

ciu dávať formu dizajnu. Dizajn vizuálnej komunikácie obsahuje tri samostatné profesie a

to grafický dizajn, písmo a typografia. Umenie výberu a usporiadania vizuálnych prvkov

ako je typografia, obrázky, symboly a farby, a objektívne odovzdanie správycieľovej sku-

pine ľudí,to sú účely, ktoré by mala spĺňať rola grafického dizajnéra. Dôležitou súčasťou

úlohy grafika je kombinovať vizuálne a verbálne prvky do usporiadaného a efektívneho

celku v reklame, knihe, logu alebo webovej stránke. Grafický dizajn je kolaboratívny obor

vyžadujúci spoluprácu spisovateľa na vytvorenie textu, fotografov alebo ilustrátorovna

obrazovú časť a grafika ktorý všetky tieto prvky spojí v jednotnej grafickej podobe. [f]

• ŠPECIFIKÁCIA ODBORU

Úlohy, ktoré by mal profesinálny grafik ovládať okrem historických znalostí pôvodu teórie

vizuálnej kultúry, zásadami estetiky a etiky by sa v dnešnej dobe grafik nezaobišiel bez

základov marketingových komunikácií a autorského práva. Nezbytnou súčasťou je však

praktická časť v ktorej grafik praktizuje a preukazuje svoju kreativitu, nápaditosť a schop-

nosť interpretácie konceptu. V krátkych bodoch popíšem hlavné praktické úlohy

zaoberjúce sa písmom, typografiou a grafickým dizajnom.

• Štylizovaná kresba vzniká zjednodušovaním tvaru, hľadaním a nachádzaním ideál-

nych proporcií, postupným odstraňovaním zložitostí a detailov. Hľadaním elementárnych

tvarových charakteristík je možné vyjadriť a zvýrazniť akékoľvek motívy, tvary, výrazy a

gestá. Elentárne tvarové formy zobrazené v jednoduchej lineárnej, plošne či geometrizuji-

cej forme. Štylizovaná kresba sa stáva prvým pomocným krokom ku formovaniu znaku,

symbolu alebo loga. Obrazovej etudy, to znamená fázovaného príbehu s mnohostranným

využitím ako kreslená reklama, podklad pre animovanú grafiku, grafickú znelku pre TV a

mnohé iné. Kresleného návodu, ktorého cieľom je vytvotiť výrazne štylizovanú sériu kre-
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sieb, ktoré plne nahradia textové informácie. Piktogram, štylizovaný obraz vytvárajúci

jednoznačne pochopiteľný obraz. Informačný systém, ktorý tvorí nonverbálnu komuniká-

ciu a rýchlu orientáciu v neznámych priestoroch.

Obr. 1. Hľadanie ideálnych proporcií, logo Twitter

• Grafický symbol, pod týmto pojmom rozumieme obrazovú firemnú ochrannú

známku. Logotyp, písmovú značku a značku, spojenie logotypu a grafického symbolu

v jeden celok. Grafická úprava jednejznačky alebo logotypu môže byť typografická, ilu-

stratívna, abstraktná alebo v kombinácii medzi sebou.

Obr. 2. Logotyp, Twitter Obr.3.Značka, Illusion Studio Obr.4.Písmová značka, AGD

• Corporate Identity, firemná norma pre všetky typy komunikácie verejnosťou, ob-

chodnými partnermi ale aj vo vnútornej sfére firmy. Obsahuje veškeré formy firemnej ko-

munikácie vo vizuálnom spracovaní a ich presnú definíciu t technickými parametrami,

povolenými a zakázanými variantami, ktoré slúžia Corporate Image firmy. Následne spra-

covaný do Design manuálu, ktorý definuje všetky aspekty komunikácie firmy s verejnos-

ťou alebo vnútrom firmy.
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Obr. 5. Vizuálna identita výstavy, Švajčiarsko- Talianska agentúra CCRZ
http://newgrids.fr/2014/05/09/olgiati-art-collection/


[…]


Obr. 98. Výsledná podoba výstavného stánku
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Obr. 99. Sposob prezentácie produktov a tím About Layabouts, Ventura Lambrate 2014
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„Tomas Bata University from the Czech Republic came to Milan with the exhibition enti-

tled About Layabouts. Beautifully designed from product through to exhibition design,

graphic identity and even a new typeface! The project offers a different perspective on

wellness and ‘passive recreation’. “[v]

Obr. 100. Video About Layabouts

http://vimeo.com/95204415

Dovolím si vymenovať všetkých členov a spoluautorov, ktorí sa podielali na vývoji kon-

ceptu a jeho realizácie, sú to: BcA. Petr Daneš a MgA. Ondřej Puchta, ktorí sa starali

návrh, vývoj a stavbu výstavného stánku, MgA. Veronika Jákobková, ktorá mala na starosť

návrh, ušitie a systém uchytenia látky v interiéri objektu. Ďalej BcA. Petra Koutná,

s ktorou sme spoločne vytvárali vizuálnu identitu expozície a Jakub Šabata, ktorý sa staral

o veškeré texty a marketing. Ďaľší členovia týmu pribudli vo finálnej fáze, o sprovoznenie

webových stránok sa postaral BcA. Květoslav Bartoš, Vojtech Doležal vytvoril

prezentačný spot produktov vo forme animácie a BcA. Vít Hašek je autorom videa a foto-

grafickej dokumentáce.
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ZÁVĚR

Byť grafickým dizajnérom, už dávno neznamená venovať sa jednotvárnej tvorbe. Kladie

sačím ďalej, tým väčší dôraz na všestrannosť dizajnérov, multiplicitu znalostí problemat-

iky týkajúcej sa typografie, estetiky, kompozíce či práce s novými médiami. Pretože práve

znalosť jedinca prehlbuje priepasť medzi dizajnérskou a amatérskou prácou. Výzvou

ostáva zúžitkovať nadobudnuté vedomosti a využiť ich v prospech vizuálnej komunikácie,

nachádzať nové formy, prostriedky a tým inšpirovať publikum, ktoré oslovujeme. Spraco-

vaním tém, ktoré som objasňovala a mapovala v teoretickej časti diplomovej práce, som

chcela priblížiť problematiku zaoberajúcu sa grafickým dizajnom, tvorbou vizuálnej identi-

ty výstav a jej spracovania. Bádanie v oblasti trendov a pochopenie ich pôvodu viedlo k

detailnejšiemu poznaniu histórie medzinárodného typografického štýlu. Jeho princípy

delenia priestoru na zóny sa potvrdili ako funkčné východisko pre grafika, slúžiace

uľahčeniu komunikácie medzi médiom a človekom v dnešnej dobe. V ďalšej časti te-

oretickej diplomovej práce sa stručne zaoberám históriou a propagáciou svetových výstav

v rámci Milan Design Week. Špeciálne sa zameriavam na dokumentáciu propagačných

prostriedkov Ventura Lambrate, jej vizuálnou podobou a členenie výstav Ventura Projects.

Vďaka príležitosti zúčastniť sa tohoto podujatia sa v praktickej časti, ktorej za-

daním bola realizácia výstavného projektu „About Layabouts“ zaoberám konceptom,

návrhovou časťou, vývojom a následnou realizáciou projektu. Neodlúčiteľnou časťou ce-

lého procesu je spolupráca v tíme, záverom praktickej časti diplomovej práce tak vzniká

spoločný projekt, ktorého výhradným autorom je celý tím. Mojou úlohou v tomto tíme

bolo spoločne so spolužiačkou a kolegyňou Petrou Koutnou, vytvoriť vizuálny štýl tejto

výstave, propagujúcej Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíne na Milánskom Design Weeku,

konkrétne bola súčasťou výstav Ventura Academies poriadanej vrámci Ventura Lambrate.

Účasť škôl na Ventura Academies sa za pár rokov stala veľmi populárnou, nie len

kvôli zviditeľneniu školy, ale aj kvôli všeobecnej mienke neodbornej verejnosti, ktorá

takouto návštevou rozširuje svoj rozhľad o spôsobe vyjadrenia mladých študujúcich umel-

cov. Nebyť takýchto akcií, málokto z verejnosti sa dozvie, čo všetko je dnes s podporou

školy možné vytvoriť. Zároveň je to vynikajúci prostriedok k nadviazaniu nových kon-

taktov z firemného sveta, sveta profesionálnych dizajnérov a mladej študujúcej generácie.

Preto hodnotím spôsob komunikácie školy s verejnosťou týmto smerom za nesmierne

prínosný a dôležitý. Počet prihlásených škôl každým rokom stúpa a je zrejmé, že sa
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naďalej bude rozrastať a zakoreňovať, to sa stáva pozitívnou víziou nás študentov a umel-

cov.

Záverom mojej praktickej časti by som chcela vyzdvihnúť to, že tímová spolupráca

je ohromnou skúsenosťou, nie len v oblasti praxe a získavania nových poznatkov. Samo-

zrejme, stáva sa aj to, že koncept narazí a začne krívať, alebo príde situácia, kedy treba

zabrať na stodvadsať percent bez ohľadu na to, či je deň alebo noc. V tom ale prichádza

výhoda tímovej spolupráce, ktorá prináša istotu, že v tom nie ste sám, ale máte vedľa seba

šikovný tím a skúseného vedúceho na ktorých je vždy spoľah. Je to škola, v ktorej sa jed-

notlivci tímu učia vzájomne rešpektovať druhých a zároveň byť zodpovedný za svoju

prácu a prístup. Pevne verím, že poznatky z tejto diplomovej práce poslúžia ako praktický

dokument pre objasnenie faktov týkajúcih sa Design Weeku v Miláne a zároveň inšpirácia

pre zpracovávanie, ďalších tímových projetov propagujúce školu na svetových výstavách.
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