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Diplomantka Adela Galbavá zakončuje své pětileté studium na Fakultě multimediálních
komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně diplomovou prací nesoucí název Grafický
design ve výstavnictví. Volba tématu je přirozeným vyústěním autorčiných aktivit, které
během studia v magisterském studijním programu byly spojeny s úspešnou prezentací tvůrčí
činnosti studentů FMK UTB ve Zlíně v mezinárodním prostředí. Práce jako celek má tedy
ambice býti syntézou teoretických poznatků obohacenou o nenahraditelnou osobní zkušenost
při přípravě a především realizicaci výstavních projektů. Dlužno podotknout, že hodnota
těchto zkušeností je znásobena díky profesní i mezilidské interakci, ke které mezi členy
realizačního týmu docházelo. Neleží tedy před námi pouze “cvičný” projekt z akademického
prostředí, naopak máme možnost racionálně zhodnotit silné či popř. slabé stránky grafické
podoby prezentační akce, která byla uskutečněna ve vysoce konkurečním a zároveň
inspirativním prostředí milánského týdne designu v roce 2014. Autorka (i její kolegyně a
spolupracovnice na projektu Petra Koutná) se dostává do neobvyklé situace, jelikož zpětná
vazba na úsilí spojené s vytvořením reálného výstavního projektu (a zároveň závěrečné
kvalifikační práce) přichází o dva měsíce dříve než samotná obhajoba projektu na půdě
univerzity.

Písemná část teoretické práce čtenáře seznamuje se širokou škálou přístupů, které má grafický
designér v současné době k dispozici. Autorka často zaujímá i vlastní hodnotící stanoviska,
rozhodně se nejedná jen o suché vyjmenovávání pojmů. Po nezbytném zakotvení tématu v
historickém vývoji s odkazy na význačné osobnosti oboru se dostáváme přímo do Milána na
veletrh nábytku (Salone del Mobile). Následně jsme obeznámeni i s aktivitami nizozemského
sdružení Ventura Projects, které během milánského týdne designu organizuje progresivní
prezentační akce v industriálním prostředí zóny Ventura Lambrate – vždy s autorčiným
komentářem ohledně užívání prvků vizuální identity jednotlivých projektů či součástí.

Popis praktického uchopení diplomového projektu tvoří znatelně kratší část textu a obsahuje
kromě konceptu projektu i zmínky o organizaci práce uvnitř realizačního týmu. Zvědavý
poučený čtenář i zapálený odborník z praxe by však zajisté ocenil i detailnější informace
ohledně zvolených tiskových technologií a snad i použitého softwaru, byť se to nejmladší
generaci designérů může zdát jako nadbytečné. Dle mého soudu to nadbytečné není. Rovněž
bych se přimlouval za zařazení pasáže, která by přibližila práci s typografií, zvažovaných

variantách a konečnému výběru doplňkového písma ke kaligrafickému logotypu About
Layabouts.

Práce jako celek se vyznačuje pevně stanovenou a udrženou strukturou a slouží jako seriózní
podpora k úspěšně zpracované praktické části diplomové práce. Z hlediska stylistického text
celé práce vnímám jako náležitě kompaktní, využívající adekvátní odbornou terminologii.
Není však možné konstatovat, že by práce byla prosta tradičních pravopisných chyb, překlepů
a dalších nepřesností v sazbě. Vzhledem k vynaloženému úsilí studentky, navíc studentky
grafického designu, je to škoda, v grafické verzi diplomové práce se podařilo mnohé zmíněné
nešvary eliminovat, nikoliv zcela odstranit.

Drobné výhrady se týkají způsobu citace elektronických zdrojů – citace totiž nejsou opatřeny
datumem pořízení. Relativně krátký seznam použité odborné literatury vyvažuje sběr
materiálů přímo “v terénu” – během milánského veletrhu v letech 2013 a 2014. Obrazový
doprovod je přiměřeně bohatý a především vhodně zvolený.

Praktická část diplomového projektu si zaslouží pochvalu především pro příkladnou vůli
autorky přinášet průběžně nová grafická řešení potisku výstavního stánku/pece, četné varianty
úprav logotypu a vizuálního stylu, varianty ilustrací do katalogu i dalších doplňkových
materiálů. Vědomí, že projekt bude muset obstát v náročné konkurenci kurátory vybraných
škol i již zavedených designérských studií, bylo zjevně silným motivačním prvkem pro
autorku i celý tým, který se těšil nevídané soudržnosti a kolegialitě. Pokud bych přeci jen
doporučil změny, volil bych pouze jedinou povolenou variantu logotypu (nikoliv dvě, dle
mého soudu je druhá varianta až nadbytečně dekorativní a především nesourodá) a dále
výsledný formát katalogu bych proporčně zmenšil o zhruba 15-20%.

Obě části diplomové práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace teoretická část B – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte